142. Cf. ALEXANDRE DE HALÈS, *Summa theologica*, Pars I, Inq. I, Tract. III, q. 1, éd. KLUMPER, p. 115: «Item, per comparationem ad animam triplicatur eadem determinatio. Nam esse rerum tripliciter comparatur ad animam: videlicet ut res ordinentur in memoria, percipiuntur intelligentia, diligantur voluntate. Est igitur in ente quolibet a causa efficiente unitas, per quam ordinetur in memoria et servetur: memoria enim ea quae retinet secundum aliquam coordinationem relationis ad 'unum' et discretionem componit. Item, a causa exemplari est veritas in quolibet ente, per quam percipitur ab intelligentia. Item, a causa finali est bonitas, per quam diligitur vel approbetur voluntate».

#### 4.1.3.1. Les transcendants comme objets de l'âme

La première application du Pseudo-Peckham, à savoir l'application épistémologique qui permet la constitution de l'éthique philosophique comme science, réside dans la caractérisation des transcendants comme *objets* de l'intellect humain. Notre commentateur établit les correspondances dès le deuxième paragraphe de son commentaire.

Or, la puissance de l'âme est double: à savoir <la puissance> spéculative ou cognitive, pour laquelle l'objet par soi est le vrai; et la <puissance> motrice, pour laquelle l'objet par soi est le bien. Et c'est pourquoi la science relative aux choses sera ou relative aux choses sous le rapport du vrai, ou relative aux choses sous le rapport du bien<sup>143</sup>.

L'auteur dédouble les puissances de l'âme en spéculative et motrice, ensuite il donne comme objet de la spéculative, le vrai, et comme objet de la motrice, le bien. Il s'agit alors d'une définition des puissances de l'âme selon l'objet propre à chacune. Il faut souligner que le concept d'*obiectum*, comme ce vers quoi tend chacune des facultés de l'âme (autant la sensitive que la rationnelle), avait vu le jour depuis quelque temps à la Faculté des arts<sup>144</sup>. Alors, la combinaison de la théorie des objets de l'âme avec la théorie des transcendants

143. PSEUDO-PECKHAM, *Lectura cum questionibus in Ethicam Nouam et Veterem*, Prologus, §2. Cf. aussi ANONYME, *Dicit Aristoteles*, dans: C. LAFLEUR et J. CARRIER, «La *Philosophia* d'Hervé le Breton (alias Henri le Breton) et le recueil d'introductions à la philosophie du ms. Oxford, Corpus Christi College 283 (Deuxième partie)», dans: *Archives d'Histoire Doctrinale et Littéraire du Moyen Âge* 62 (1995), p. 359-442, Texte A, p. 380, §22: «Vnde philosophia nichil aliud est quam agregatio plurium uiarum per quas acquiruntur scientie et uirtutes: et scientia quidem <per> speculationem ueri, uirtutes autem per operationem boni».